
Expunere de motive

Initiativa legislative are drept scop anularea obligatiilor fiscale accesorii, daca

contribuabilii platesc obligatiile bugetare fiscale principale restante pana la data de 15 decembrie

2021.

Prin aceasta masura avem m vedere sustinerea resurselor financiare atat a

contribuabililor, cat si a statului pentru asigurarea cheltuielilor, precum si faptul ca in perioada

starilor de urgenta si alerta mediul de afaceri s-a confruntat cu o diminuare semnificativa de

lichiditati financiare, ceea ce conduce la dificultatea acestora de a se conforma voluntar la plata.

Subliniem ca obligatiile accesorii mgreuneaza conformarea la plata a obligatiilor

bugetare, in contextul actual al dificultatilor financiare cu care se confmntacontribuabilii afecta^i

direct sau indirect de criza SARS-COV-2.

Consideram ca prin prezentul act normativ prevenim acumularea de catre contribuabili a

noi datorii la bugetul general consolidat care ar putea conduce la declansarea procedurilor de

insolventa, necesitatea acordarii unor sanse de redresare economica, in special contribuabililor cu

afaceri viabile care au fost afectate de criza SARS-COV-2, §i evitarea deschiderii procedurilor de

insolventa care din prespectiva recuperarii creantelor bugetare sunt ineficiente.

De asemenea, consideram ca este necesara adoptarea prezentei initiative deoarece odata

cu vaccinarea impotriva SARS-COV-2 viata va reintra in normal, pana la finalul anului 2021,

ceea ce va duce la o cre§tere a activitatilor economice si, indirect, la posibilitatea achitarii

creantelor bugetare.

Mentionam-ca-Ordonanta de-urgenta a Guvemului nr.69/2020 a avut-un impact pozitiv.

dar masurile prevazute nu au fost suficiente din cauza prelungirii crizei SARS-COV-2.



Astfel, prin promovarea si adoptarea prezentului act normativ venit atat in intampinarea

contribuabililor care se confrunta cu dificultati financiare, a mediului de afaceri care va primi o

noua gura de oxigen in cazul in care an activitati economice viabile, cat si in intampinarea

statului prin recuperarea unor creante bugetare, necesare pentru asigurarea cheltuielilor statului.

In numele initiatorilor:

SemnaturaNr. Crt. Nume §i prenume parlamentar Grup parlamentar

Deputat Eugen Neata1 PSD

2

3
^ 0^o2cfrn

j»

4
■

5 ? g I) i6 frg
7

A/?t7v hli'c^a


